ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4614/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  obras,  solicitando  que  seja  realizado  um estudo  de  viabilidade,
para  um  acesso  a  pedestres  dos  dois  lados  do  estacionamento  no  Molhes  da  Barra,
localizado na Praia do Atalaia.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar,  que  seja  realizado  um  estudo  de
viabilidade, para um acesso a pedestres dos dois lados do estacionamento no Molhes da
Barra,  localizado  na  Praia  do  Atalaia.  Atualmente  a  circulação  dos  pedestres,  acontece
entre os carros que estão estacionados e  em movimento, favorecendo o risco de acidentes.
Importante salientar que esse ponto turístico é muito frequentado pelo munícipes e turistas
que visitam a nossa cidade. Sendo  utilizado, como um lugar de passeio, para realização de
atividades físicas e lazer. Por esta razão, se requer o atendimento à solicitação o mais breve
possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB